湘城院教字〔2018〕32 号

2018 年 10 月 8 日教学检查情况通报

2018 年 10 月 8 日，国庆长假结束后第一天上课。教务处、教

学质量监控与评估中心、学校督导团人员分七个小组深入教学一线，

深入课堂，对全校课堂教学工作进行了全面检查，检查内容主要包括

师生出勤情况、课堂教学组织情况等方面。现将检查情况通报如下：

一、基本情况

检查组对学校第一教学楼、第二教学楼、第三教学楼、建规楼、

管理楼、土木楼、音乐楼、美术楼、美逸楼的课堂教学情况进行了实

地检查，对每个教学班的学生到课听课情况、教师到岗情况、课表安

排情况进行了检查，并做了详细记录。

从检查的总体情况来看，长假结束后第一天上课教学秩序井然，

教师准备充分，师生精神状态饱满，学生到课率高，达到 95%以上，

手机入袋率高，教风学风良好。教室多媒体设备全部安装到位，投影

质量改观较大；公共教室文化建设全部完成。

http://jwc.hncu.net/info/1053/1594.htm
http://jwc.hncu.net/info/1053/1594.htm
http://jwc.hncu.net/info/1053/1594.htm
http://jwc.hncu.net/info/1053/1594.htm
http://jwc.hncu.net/info/1053/1594.htm

二、 主要问题及解决建议

1. 课堂笔记。大部分学生没有按规定带笔记本做笔记。请二级

学院对教师进行强调，由教师对学生提要求。学生工作系统加强对学

生上课做笔记的宣传教育。

2. 早餐。学生在大厅值勤，劝阻学生带早餐进教室做得较好。

但 7：50 值勤学生回教室上课后，仍有个别学生带早餐零食进入教学

楼。建议各教学楼栋由相关教师带队值班，效果更好。检查也发现，

有个别学生上课吃早餐。

3. 教学管理。第 1 节课，周丹老师在音乐楼 204 教室上

18303*5A“基础钢琴（1）”课程，应到 8 人，学生均迟到，教师一

直在教室，并于 7：55 向学院核实了学生到课问题。原因是大一新生

第一次上课，除发了课表外，学院还通知学生助理，由学生助理通知

新生上课，但学生助理没有及时通知到位。责令艺术学院加强教学管

理，保证沟通渠道顺畅，确保类似情况不再发生。

4. 授课质量。刘新雄老师讲授的“建筑设备”课程，上课 13分

钟还未打开多媒体，没有任何板书，基本上是照本宣科。之后再去检

查并全程听课时，多媒体打开了，但一直定格在某个界面，直至黑屏。

黑板上只写了三个字，画了一个非常简单的图。授课质量差，课堂没

有感染力，学生没有获得感。该教师根本不知道多少人缺课，甚至不

知道两个班的学生有多少人。责令市政与测绘工程学院严格加强教风

整顿，切实搞好教师教学质量提升工作。该教师报教学质量监控与评

估中心加强教学质量监控。

5. 教室及设备使用。第 1、2 节课，由于多媒体设备使用问题，

土木楼 501 教室的课调到 506 教室讲授。第 3 节课后，土木楼 421 教

室电脑及投影设备未关闭。建规楼 409 教室卫生状况差。音乐楼 408

舞蹈教室装修，导致学生无法上课，教师带领学生在教学楼下练早功。

望相关部门加强教学设备维修管理，保障教学秩序。

湖南城市学院教务处

2018 年 10 月 9 日